
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL

DESPACHO

Maceió, 20 de junho de 2023.

 
 
Senhora Coordenadora de Material e Patrimônio,
 
Trata-se de aquisição de pistolas e carabina semiautomáticas, 9 mm, a serem utilizadas pela Polícia Judicial do Tribunal Regional

Eleitoral de Alagoas.
Retornam os autos após fracasso do Pregão Eletrônico nº 13/2023 (Termo de Homologação - 1311975), com valores estimados de R$

6.792,38 (seis mil setecentos e noventa e dois reais e trinta e oito centavos) e R$ 14.504,24 (quatorze mil quinhentos e quatro reais e vinte e quatro
centavos), para os itens pistolas e carabinas, respectivamente.

Os autos foram encaminhados para instrução da repetição do certame - Despacho AEP (1311975).
Para o item "carabina", consta dos autos propostas de preços atualizadas, encaminhadas pelas empresa Taurus (1312668) e Fire Eagle

Armory (1312660), nos montantes de R$ 14.165,69 (válida até 14/09/23) e R$ 14.500,00 (válida até 13/09/23), respectivamente, dentro do valor
anteriormente estimado pela Administratação,

Quanto ao item "pistola", a empresa Taurus ajustou o valor anteriormente proposto em 19/01/23, de R$ 6.585,62 (seis mil quinhentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos) para R$ 6.921,52 (seis mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos).

Para ampliarmos a cesta de preço dos produtos, em atendimento às disposições contidas na IN SEGES nº 73/2020, buscamos aquisições e
contratações firmadas pela administração pública, no período de até 1 (um) ano, na plataforma Banco de Preços e Portal Nacional de Contratações -
PNCP, não encontrando material similar à carabina que se pretende adquirir. Quanto à pistola, localizamos duas contratações de itens semelhantes,
modelo TS9, 1313613 e 1314840, nos montantes de R$ 6.494,76 e R$ 6.002,99, respectivamente.

A similaridade de valores para os dois modelos, TS9 e TH9, pôde ser intuída em virtude de propostas de idênticos valores, para os dois
itens, apresentadas pelas empresas CPR e Kalesi (1314851- TS9 e 1314276 e 1314279 - TH9).

Efetuamos, ainda, solicitação de proposta de preço junto a outros potencias fornecedores, obtendo-se respostas das empresas CPR
(1314276) e Kalesi (1314279).

Durante a pesquisa de mercado, observamos que os valores sofrem expressiva oscilação de preço, considerando a logística da entrega do
material e serviços, bem como os quantitativos demandados. Observamos, ainda, que várias empresas eletrônicas não trabalham por meio de nota de
empenho, tendo sido excluídas de nossa cesta de preços.

Nesse panorama, encontramos os valores médios unitários de R$ 8.403,21 (oito mil quatrocentos e três reais e vinte e um centavos) e R$
18.541,42 (dezoito mil quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e dois centavos), respectivamente, acima dos valores propostos pela empresa
Taurus, bem como do menor lance proposto na licitação.

Item Descrição CPR
1314276

Taurus
1312668

Kalesi
1314279

BP
1314840

PNCP
1313613

Licitação
(menor lance)

1310885
Valor médio

1 Pistola R$ 13.000,00 R$ 6.921,52 R$ 10.000,00 R$ 6.002,99 R$ 6.494,76 R$ 8.000,00 R$ 8.403,21
2 Carabina R$ 23.000,00 R$ 14.165,69 R$ 20.000,00 - - R$ 17.000,00 R$ 18.541,42

Item Descrição CATMAT Quantidade
Valor médio

Unitário Total
1 Pistola 99830 6 R$ 8.403,21 R$ 50.419,27
2 Carabina 99830 1 R$ 18.541,42 R$ 18.541,42

Total R$ 68.960,69

Desta forma , sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei nº 10.520/2002,
regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com ampla participação, em função do perfil do principal fornecedor, a empresa TAURUS ARMAS S.A.

 
À deliberação superior.
 
Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por LISIANA TEIXEIRA CINTRA, Chefe de Seção Substituta, em 20/06/2023, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1314789 e o código CRC
65A6BBA6.

0001092-06.2023.6.02.8000 1314789v1


